Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.

Balan¢o individual em 009 de 2022

ED

Créditos a receber

Ativos por impostos diferidos

Ativo corrente

Inventarios

Ativos Bioldgicos

Clientes

Estado e outros entes publicos

Capital Subscrito e nao realizado

Outros créditos a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociagao
Outros Ativos financeiros

Ativos ndo correntes detidos para venda

Caixa e depésitos bancarios

Total do Ativo

19 385 845,97
4648 175,79

SNC Electricidade dos Acores
DATAS
RUBRICAS NOTAS
009/2022 009/2021
Ativo
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis 202 468 631,51 177 078 480,66
Propriedades de Investimento 2 299 908,36 2094 887,32
Goodwill 0,00 0,00
Ativos intangiveis 206 373 659,49 205 656 849,38
Ativos bioldgicos 0,00 0,00
Participagdes financeiras (método de equivaléncia patrimonial) 129 716 339,34 128 108 776,03
Outros investimentos financeiros 362 121,29 330617,68

13 068 527,36
6 402 456,68

565 254 681,75

532 740 595,11

18 239 995,66
0,00

42 679 324,09
24 257,65
0,00

68 677 499,03
853 746,06
0,00

0,00

0,00

6 005 335,31

12 976 910,88
0,00

42 522 407,02
2107 036,19
0,00

7094 415,47
4 062 188,59
0,00

0,00

0,00

5733 202,97

136 480 157,80

74 496 161,12

701 734 839,55

607 236 756,23

701 734 839,55

607 236 756,23




Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.

Balan¢o individual em 009 de 2022

ED

SNC Electricidade dos Acores
RUBRICAS NOTAS DATAS
009/2022 009/2021
Capital Préprio
Capital Proprio

Capital Subscrito 70 000 000,00 70 000 000,00
Acdes (quotas) proprias 0,00 0,00
Outros Instrumentos de Capital Proprio 0,00 0,00
Premios de emissao 0,00 0,00
Reservas legais 14 000 000,00 14 000 000,00
Outras reservas 346 795,78 346 795,78
Resultados transitados 116 317 260,92 109 444 574,83

0,00 0,00

Excedentes de revalorizagado
Ajustamentos / Outras variagdes do capital préprio

Resultado liquido do exercicio

Total do Capital Préprio

Passivo
Passivo nao corrente
Provisées
Financiamentos obtidos
Responsabilidade por beneficios pés-emprego
Passivo por impostos diferidos

Outras dividas a pagar

Passivo corrente
Fornecedores
Adiantamentos de clientes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/Sécios
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros Passivos financeiros

Passivos néo correntes detidos para venda

Total do Passivo

Total do Capital Préoprio e do Passivo

63 556 380,36
8 192 648,41

11717 766,82
8 445 823,65

272 413 085,47

213 954 961,08

272 413 085,47 213 954 961,08
0,00 0,00

227 948 560,64 192 055 514,72

7 658 157,98 14 172 970,44

7 957 258,56 5 086 168,48

827 650,56 10 981 520,03

244 391 627,74

222 296 173,67

21407 114,55
0,00

2288 344,35
0,00

146 292 774,39
14 941 893,05
0,00

0,00

0,00

0,00

15975 750,40
0,00

3 096 643,31
0,00

137 697 460,52
14 215 767,25
0,00

0,00

0,00

0,00

184 930 126,34

170 985 621,48

429 321 754,08

393 281 795,15

701 734 839,55

607 236 756,23




Entidade: Electricidade dos Agores (EDA), S.A.
Demonstracao de resultados por naturezas em 009 de 2022

SNC

Rendimentos e Gastos

2022

EDA

Electricidade dos Acores

2021

Vendas e servigos prestados
Subsidios a exploragao

Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos
conjuntos

Variagdo nos inventarios da produgao

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de inventario (perdas/reversdes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversbes)
Provisdes (aumentos/redugdes)

Imparidade de investimento nao depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado (antes de depreciagées, gastos de financiamento e
impostos) [EBITDA]
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagao

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversdes)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e
impostos) [EBIT]
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados
Resultado antes de impostos [EBT]
Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

Nota: Este documento nao substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades

189 623 036,11
336,62

6 484 593,92

0,00
2197 092,42
(97 417 923,52)
(16 661 727,58)
(24 475 289,21)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2 539 380,06

(26 423 130,05)

151 130 144,52
10 259,97

8 596 366,30

0,00
2051 149,92
(73 917 309,20)
(15 246 261,19)
(25 151 426,43)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2497 644,33

(16 826 229,48)

35 866 368,77

33 144 338,74

(20 874 450,05)

0,00

(19 895 469,45)

0,00

14 991 918,72

13 248 869,29

0,00

(2 485 436,63)

0,00

(2 191 755,02)

12 506 482,09

11 057 114,27

(4 313 833,68)

(2611 290,62)

8 192 648,41

8 445 823,65




