Entidade: Electricidade dos Açores (EDA), S.A.

Balanço individual em 009 de 2022

SNC



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2022	009/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		202 468 631,51	177 078 480,66
Propriedades de Investimento		2 299 908,36	2 094 887,32
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		206 373 659,49	205 656 849,38
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		129 716 339,34	128 108 776,03
Outros investimentos financeiros		362 121,29	330 617,68
Créditos a receber		19 385 845,97	13 068 527,36
Ativos por impostos diferidos		4 648 175,79	6 402 456,68
		565 254 681,75	532 740 595,11
Ativo corrente			
Inventários		18 239 995,66	12 976 910,88
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		42 679 324,09	42 522 407,02
Estado e outros entes públicos		24 257,65	2 107 036,19
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		68 677 499,03	7 094 415,47
Diferimentos		853 746,06	4 062 188,59
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		6 005 335,31	5 733 202,97
		136 480 157,80	74 496 161,12
Total do Ativo		701 734 839,55	607 236 756,23
		701 734 839,55	607 236 756,23

Entidade: Electricidade dos Açores (EDA), S.A.

Balanço individual em 009 de 2022

SNC



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	ΓAS
		009/2022	009/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		70 000 000,00	70 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		14 000 000,00	14 000 000,00
Outras reservas		346 795,78	346 795,78
Resultados transitados		116 317 260,92	109 444 574,83
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		63 556 380,36	11 717 766,82
Resultado liquido do exercicio		8 192 648,41	8 445 823,65
		272 413 085,47	213 954 961,08
Total do Capital Próprio		272 413 085,47	213 954 961,08
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		227 948 560,64	192 055 514,72
Responsabilidade por beneficios pós-emprego		7 658 157,98	14 172 970,44
Passivo por impostos diferidos		7 957 258,56	5 086 168,48
Outras dívidas a pagar		827 650,56	10 981 520,03
		244 391 627,74	222 296 173,67
Passivo corrente			
Fornecedores		21 407 114,55	15 975 750,40
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		2 288 344,35	3 096 643,31
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		146 292 774,39	137 697 460,52
Outras dívidas a pagar		14 941 893,05	14 215 767,25
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		184 930 126,34	170 985 621,48
Total do Passivo		429 321 754,08	393 281 795,15
Total do Capital Próprio e do Passivo		701 734 839,55	607 236 756,23

Entidade: Electricidade dos Açores (EDA), S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2022





Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		189 623 036,11	151 130 144,52
Subsidios à exploração		336,62	10 259,97
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		6 484 593,92	8 596 366,30
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		2 197 092,42	2 051 149,92
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(97 417 923,52)	(73 917 309,20)
Fornecimentos e serviços externos		(16 661 727,58)	(15 246 261,19)
Gastos com o pessoal		(24 475 289,21)	(25 151 426,43)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		2 539 380,06	2 497 644,33
Outros gastos		(26 423 130,05)	(16 826 229,48)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]	-	35 866 368,77	33 144 338,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(20 874 450,05)	(19 895 469,45)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]	- -	14 991 918,72	13 248 869,29
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(2 485 436,63)	(2 191 755,02)
Resultado antes de impostos [EBT]	-	12 506 482,09	11 057 114,27
Imposto sobre o rendimento do periodo	•	(4 313 833,68)	(2 611 290,62)
Resultado líquido do periodo	- -	8 192 648,41	8 445 823,65

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades